
1 

 

 
 

 
 
 
Manduria, 1 febbraio 2025 

Albo on line e sito web 
 Amministrazione trasparente 

Al Consiglio d’Istituto 
ATTI PNRR Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51850 

DSGA 
 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura selettiva INTERNA per il reclutamento di 4 
COMPONENTI il Gruppo di lavoro Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica (DM 19/2024) 
PNRR Next Generation EU MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) CUP F84D21000690006 – Titolo progetto “Insieme per crescere” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della Legge n. 107/2015” 





2 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure"; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il DM 19/2024:  Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte 
del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio 
sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE –  modello A,  aggregato  02  –  “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 –  
aggregato)  –  03  –  “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la 
sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29  agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione  
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del 
progetto: Ri-troviamoci 2 - CUP: B84D21000890006, dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e 
sulla scheda del progetto, e il codice CUP.   
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa  
finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da 
inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le 
deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme 
vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 
gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione 
dopo la loro adozione”; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

PRESO ATTO che si deve procedere alla realizzazione del Progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 



3 

 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 
seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 
una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO 
CONTO 

di dover avviare una procedura una procedura selettiva INTERNA per il reclutamento dei 
COMPONENTI il Gruppo di lavoro Attività tecnica del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica (DM 19/2024); 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Angelo Prontera che risulta pienamente idoneo/a a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

VISTO  Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento di incarichi 
individuali, adottato con delibera del CdI n. 23 del 4 ottobre 2024 

VISTO il Quaderno MIUR n. 3/2020: Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Insieme per crescere” inoltrata in data 02/10/2024 con 
codice inoltro 51850.0; 

VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio dei docenti n. 31 del 04/09/2024; 

VISTA la delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto n. 9 del 03/09/2024; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 137 del 14.02.2024; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività nota MIM 139684 del 12 ottobre 
2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio delle risorse connesse al PNRR – Avviso Riduzione dei 
divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – prot. 
13411 del 4 novembre 2024; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 6 dicembre 2024 relativa 
all’Assunzione in Bilancio finanziamento Progetto PNRR “Interventi di tutoraggio e 



4 

 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica” (DM 19/2024); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 6 dicembre 2024 “Incarico RUP e Incarico di 
Direzione e coordinamento al DS (a.s. 2024-2025) nell’ambito del progetto PNRR 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica” (DM 19/2024); 

VISTO Il Decreto di assunzione incarico RUP progetto  PNRR – Avviso Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – prot. 191 del 7 
gennaio 2025; 

VISTA La Disseminazione iniziale informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 
pubblicizzazione e avvio progetto PNRR denominato “Insieme per crescere” 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) – prot. 194 del 7 gennaio 2025; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

CONSIDERATO che si deve procedere con la realizzazione del Progetto 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 4 (quattro) incarichi individuali aventi 
ad oggetto “Gruppo di lavoro Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica” relativi al progetto PNRR “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, come di seguito 
specificato: 

 
RISORSE NECESSARIE Costo orario Importo lordo totale 

4 
Componenti il Gruppo di lavoro  
Attività tecnica del Team per la 
prevenzione della dispersione 

scolastica 

34,00 €/h per ciascuna figura 7.096 € 
Per circa  209 ore cadauno 
(per un totale di 28.385,86  € 

corrispondenti a circa 834 ore) 
 

Nello specifico, il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 
abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli 
interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi 
sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo 
altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

Il gruppo di lavoro garantirà la realizzazione del Progetto, curerà l’aspetto gestionale e organizzativo, 
supporterà la pianificazione delle diverse edizioni e procederà al monitoraggio e alla valutazione di ogni 
singola edizione. 

Ulteriori compiti del gruppo di lavoro riguarderanno: 
a) accompagnamento delle azioni formative; 
b) documentazione delle azioni educative e didattiche; 
c) monitoraggio e valutazione delle azioni formative; 
d) compilazione della Piattaforma Futura con riferimento all’associazione delle edizioni;  
e) monitoraggio della registrazione delle presenze e della validazione delle attività; 



5 

 

f) supporto al DSGA per acquisti di materiale necessario per la realizzazione del Progetto; 
g) supporto al Dirigente Scolastico per la gestione generale del Progetto; 
h) supporto al Dirigente Scolastico per la supervisione dei progetti presentati dagli esperti e verifica 

della coerenza strutturale e programmatica delle azioni progettuali; 
 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

4. di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 
➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale; 
➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
➢ Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG27106 nonché 
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27106 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Angelo Prontera 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva) 

 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG27106

		2025-02-01T10:09:11+0100
	ANGELO PRONTERA




